
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23/07/2013 № 1852 

 
Об утверждении долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Формирование доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения  в   
Сосновоборском городском округе»  
на 2014-2016 годы 
 
 

В целях осуществления комплекса организационных, социально-экономических мер 
по улучшению положения инвалидов и других маломобильных групп населения и их 
социальной защищенности, в соответствии с постановлениями администрации 
Сосновоборского городского округа от 29.01.2013 № 214 «О порядке  разработки, 
утверждения и контроля реализации долгосрочных муниципальных целевых программ 
Сосновоборского городского округа», от 24.06.2013 № 1574 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ Сосновоборского городского округа  Ленинградской области»,  
администрация Сосновоборского городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения  в Сосновоборском городском округе» на 2014-2016 годы (далее - Программа) 
(Приложение) 

2.  Комитету социальной защиты населения администрации муниципального 
образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (Наумова И.А.) 
обеспечить реализацию Программы в полном объеме. 

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

4. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа 
и опубликовать в «Вестнике Сосновоборского городского округа Ленинградской 
области». 

5.     Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
         6.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальным вопросам  
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                       В.И.Голиков 
 
 
Исп.Н.В.Орешко 
26475; БЗ 



 

  

 
 
 

   УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  администрации 

Сосновоборского городского округа 
От 23/07/2013 № 1852 

 
   (Приложение) 

 
   

 
 
 
 
 
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

СОСНОВОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности  

для инвалидов и других маломобильных групп населения  
 в Сосновоборском городском округе» 

 на 2014-2016 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сосновый Бор 

2013 год 

 



 

  

 
 
 

П А С П О Р Т 
долгосрочной муниципальной целевой программы 

 «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения  в Сосновоборском городском округе» 

 на 2014-2016 годы  
  

Полное наименование 
долгосрочной муниципальной 
целевой программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2014-2016 годы 
(далее – Программа) 

Основание для разработки 
программы 
 

Конституция Российской Федерации, 
Градостроительный кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»; 
Постановление администрации Сосновоборского 
городского округа от 29.01.2013 № 214 «О порядке  
разработки, утверждения и контроля реализации 
долгосрочных муниципальных целевых программ 
Сосновоборского городского округа»; 
Постановление администрации Сосновоборского 
городского округа от 24.06.2013 № 1574 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Сосновоборского 
городского округа  Ленинградской области»   

Заказчик программы  
 

Администрация Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области 

Представители  заказчика 
программы 

Комитет социальной защиты населения администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской 
округ Ленинградской области (далее - Комитет социальной 
защиты населения); 
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области 
(далее - КУМИ) 
Администрация Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области (учреждения культуры - МАУК 
«ДК«Строитель»; СМБУК «ГТЦ «Волшебный Фонарь»; 
МБОУ ДОД СДШИ «Балтика»; МБУ «СГПБ», МБОУ ДОД 
«СДШИ им. О.А.Кипренского»; СМБУК «ЦРЛ 
«Гармония»). 

Представитель заказчика – 
координатор программы (при 
наличии нескольких 
представителей заказчика) 

Комитет социальной защиты населения  
 

Разработчик программы Комитет социальной защиты населения  
Цели и задачи программы Цель программы- 

-максимально возможная социальная интеграция 
инвалидов в общество путем формирования доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов, восстановления 
социального статуса инвалидов. 



 

  

Задачи программы: 
-оснащение объектов социальной инфраструктуры 
специальными приспособлениями, обеспечивающими 
доступ к ним инвалидов; 
-формирование позитивного общественного мнения по 
отношению к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов  

Сроки реализации программы 2014-2016 годы  
Объем и источники 
финансирования программы,  

Общий объем финансирования :    12814,8 тыс.руб. 
в том  числе: 
6089,8 тыс.руб.  - местный бюджет 
1425,0 тыс.руб.  - областной бюджет   
5300,0 тыс.руб.  – федеральный бюджет 
2014 год – 7140,0 тыс.руб., в том  числе: 
3602,5 тыс.руб. - местный бюджет 
  312,5тыс.руб. - областной бюджет 
3225,0 тыс.руб. – федеральный бюджет 
2015 год – 4934,4 тыс.руб., в том  числе: 
1746,9 тыс.руб. - местный бюджет 
1112,5тыс.руб. – областной бюджет   
2075,0 тыс.руб. – федеральный бюджет 
2016 год – 740,4 тыс.руб. – местный бюджет. 

Код бюджетной 
классификации расходов 

010 1003 7950050 019 241 
010 1003 7950050 068 226 
010 1002 5229100 068 221 
010 1002 5229100 019 241 
010 1002 5229100 068 226 

Индикаторы реализации 
(целевые задания) программы 

По окончании действия Программы: 
1. Обеспечение доступности 9 объектов социальной 
инфраструктуры. 
2.  Обследование 20 объектов социальной инфраструктуры. 
3.  Содержание 1 «социального такси» для детей-инвалидов.
4.  Содержание 1 спецтранспорта для инв-колясочников. 
5. Приобретение 1 низкопольного автобуса, оборудованного 
специальным устройством для посадки инвалидов. 
6.Приобретение 10 вспомогательных посадочных устройств 
для общественного транспорта общего пользования. 
7.Установка 9 пандусов для обеспечения 
беспрепятственного перемещения от жилого помещения до 
улицы инвалидов-колясочников. 
8. Открытие и содержание 1 точки доступа к сети Интернет 
в офисе общества инвалидов. 

Эффективность реализации 
программы 

Социальная эффективность: 
- беспрепятственный доступ маломобильных групп 
населения  к объектам социальной инфраструктуры; 
- беспрепятственный доступ в сеть Интернет. 
Бюджетная эффективность: 
Программа не имеет прямой бюджетной эффективности. 
Организация для инвалидов беспрепятственного доступа к 
информации и объектам социальной инфраструктуры 
является мероприятием социально-средовой реабилитации. 
Тем не менее, повышение степени доступности среды 
жизнедеятельности косвенно способствует повышению 



 

  

уровня занятости и доходов инвалидов, следовательно, 
увеличению доходов бюджетов всех уровней в результате 
налогообложения. 
Экономическая эффективность: 
Программа не имеет прямой экономической 
эффективности. 
Мероприятия Программы косвенно способствуют 
повышению уровня занятости и доходов инвалидов. 

Участники программы 
 

Комитет социальной защиты населения  
КУМИ 
Администрация Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области (учреждения культуры - МАУК 
«ДК«Строитель»; СМБУК «ГТЦ «Волшебный Фонарь»; 
МБОУ ДОД СДШИ «Балтика»; МБУ «СГПБ», МБОУДОД 
«СДШИ им. О.А.Кипренского»; СМБУК «ЦРЛ 
«Гармония»). 

Руководитель программы: 
фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 

Наумова Ирина Андреевна,  
Председатель Комитета социальной защиты населения; 
Т.23646. 

Система контроля хода 
выполнения программы 

Оперативный контроль выполнения Программы 
осуществляет  координатор Программы.      
Для осуществления оперативного контроля комитеты и 
отделы администрации Сосновоборского городского 
округа представляют информацию о выполнении 
мероприятий Программы в Комитет  социальной защиты 
населении. 
Комитет социальной защиты населения готовит отчеты о 
реализации программных мероприятий, а также ежегодный 
отчет об эффективности реализации Программы в отдел 
экономического развития администрации и Комитет по 
социальной защите населения Ленинградской области. 
Контроль целевого использования бюджетных и 
внебюджетных средств, направленных на реализацию 
программы, осуществляется распорядителем бюджетных 
средств, Комитетом финансов Сосновоборского городского 
округа.  
Общий контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет заместитель главы администрации по 
социальным вопросам. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

1. Содержание проблемы 
 и обоснование необходимости ее решения программными методами.  

      
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2014-2016 годы (далее - Программа) разработана в 
целях повышения качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения 
путем формирования доступной среды жизнедеятельности. 

Маломобильные  группы населения (МГН) – люди, испытывающие затруднения 
при  самостоятельном  передвижении, получении услуги, необходимой информации или 
при ориентации в пространстве.  К маломобильным  группам населения относятся: 
инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди 
старшего возраста, люди с детскими колясками и т.д.  

Доступные для МГН здания и сооружения - здания и сооружения, в которых  
реализован комплекс архитектурно-планировочных, инженерно-технических, 
эргономических, организационных мероприятий, отвечающих нормативным требованиям 
СНиП 35-01 по обеспечению доступности и безопасности МГН. 

Программа разработана на основании Конституции Российской Федерации, 
Градостроительного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 24.11.1995  
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления 
администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области от 29.01.2013 №214 «О порядке разработки, утверждения и 
контроля реализации долгосрочных муниципальных  целевых программ в 
Сосновоборском городском округе».  
Необходимость разработки Программы определяется наличием в социальной структуре 
общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения 
жизнедеятельности, относящихся к маломобильным группам населения.  

В настоящее время в городе Сосновый Бор доля маломобильных групп населения 
от общей численности населения составляет около 14 %, доля инвалидов составляет 6,0%.  

Работа по формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов   и 
других маломобильных групп населения  в Сосновоборском городском округе 
осуществляется в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения  в Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 
годы. Программа утверждена Постановлением администрации Сосновоборского 
городского округа №1539 от 01.09.2011. 

Финансирование программы в 2011 году позволило  выполнить              
строительно-монтажные работы  по реконструкции входа в здание Комплексного центра 
реабилитации и социального обслуживания населения «Надежда», в результате этого 
достигнут  беспрепятственный доступ маломобильных групп населения  к  объекту 
социальной инфраструктуры. Общая сумма выделенных средств из местного бюджета 
составляла 748,9 тыс.руб. и 748,9 тыс.руб – из областного бюджета. 

На 2012 год Программой было предусмотрено выделение средств из местного 
бюджета на переоборудование и содержание микроавтобуса для обслуживания инвалидов. 
МАУ «Комплексный центр реабилитации и социального обслуживания населения 
«Надежда» освоил 247,832 тыс. руб., - произведено переоборудование микроавтобуса  для 
обслуживания  инвалидов-колясочников, установлено автоматическое подъемное 
устройство. 

В городе ведется работа по оборудованию зданий поручнями, пандусами и другими 
приспособлениями, обеспечивающими доступность для инвалидов учреждений 



 

  

здравоохранения, образования, культуры, социального обслуживания населения. 
Транспортные коммуникации уже оборудованы светофорами с дополнительными 
устройствами звукового сопровождения и табло обратного отсчета времени. 
Отремонтированы  пешеходные переходы с понижением бордюрных  камней. 

Следует отметить, что во многих зданиях специальные приспособления для 
доступа к ним инвалидов не соответствуют требованиям действующих нормативных 
документов либо нуждаются в замене по причине износа и оборудования элементами 
доступности.  

В настоящее время увеличилось количество обращений инвалидов-колясочников с 
просьбой обеспечить беспрепятственный выход на улицу из жилого помещения. Остро 
стоит вопрос установки пандусов для спуска с первого этажа к выходу из подъезда в 
многоквартирных домах с лифтом. 

Проводимые мероприятия не в полной мере обеспечивают потребность инвалидов 
в беспрепятственном доступе к информации и объектам социальной инфраструктуры.  

Основными причинами этого являются: 
     1.  Необходимость принятия долгосрочной городской программы, регулирующей 
на муниципальном уровне вопросы формирования доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других маломобильных групп населения ; 
      2.  Высокая стоимость и трудоемкость процесса формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов; 
      3. Недостаточная осведомленность собственников объектов о необходимости 
обеспечения их доступности для инвалидов и об ответственности за неисполнение 
требований доступности для инвалидов объектов инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктуры в соответствии с Кодексом об административных 
правонарушениях Российской Федерации 
В последующие 2014-2016 годы необходимо продолжить работу по обеспечению 
доступности для инвалидов зданий и сооружений.   

Реализация мероприятий Программы позволит повысить качество жизни и 
ускорить интеграцию инвалидов в общественную и профессиональную жизнь, 
адаптировать объекты социальной инфраструктуры к потребностям инвалидов и других 
маломобильных групп населения, обеспечить доступность инвалидов к информации и 
связи, будет способствовать формированию позитивного общественного мнения по 
отношению к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 
 

2. Цели и задачи программы. 
Цель программы- 
- максимально возможная социальная интеграция инвалидов в общество путем 
формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, восстановления 
социального статуса инвалидов. 
 
Задачи программы: 
-оснащение объектов социальной инфраструктуры специальными приспособлениями, 
обеспечивающими доступ к ним инвалидов; 
-формирование позитивного общественного мнения по отношению к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

 
Программа носит долгосрочный характер, поэтому разработан План мероприятий 
программы с указанием сроков, финансовых ресурсов и исполнителей по каждому 
мероприятию. 
 
 
 



 

  

 
3. ПЛАН  

мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения  в Сосновоборском городском округе» на 2014-2016 годы 

 
Планируемые объемы финансирования (тыс.руб) 

В том числе 
№ 
п/п 

 
Наименование объекта, 
мероприятия  
 

Срок 
финансир
ования  

Всего 
Федеральн 
бюджет 

Областной 
Бюджет 

Местный  
Бюджет 

Индикаторы реализации (целевые 
задания) 

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2014 
 

 
100,00 

 
0,00 

 
75,00 

 
25,00 

 
10 объектов 

1. Проведение обследования и 
паспортизации объектов 
социальной инфраструктуры и 
услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, 
формирование карт 
доступности. 

 
2015 

 
100,00 

 
0,00 

 
75,00 

 
25,00 

 
10 объектов 

Комитет социальной 
защиты населения  

 
2014 

 

 
400.00 

 
200,00 

 
100.00 

 
100,00 

Выделение специального места 
парковки для инвалидов, установка 
освещения территории, укладка 
тротуарной плитки, тактильная и 
контрастная полоса перед пандусом и 
лестницами. 

2. Организация мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов к зданию и 
территории МАУ «Центр 
«Надежда»   

 
2015 

 
400.00 

 
200,00 

 
100.00 

 
100,00 

Адаптация санитарно-гигиенической 
комнаты - установка системы вызова, 
крючков для костылей, замена 
санитарного оборудования. 
Адаптация системы информации и 
связи с использованием визуальных, 
акустических и тактильных 
информационных устройств. 

Комитет социальной 
защиты населения  

 
2014 

 

 
75,00 

 
37,50 

 
18,75 

 
18,75 

Адаптация системы информации и 
связи с использованием визуальных, 
акустических и тактильных 
информационных устройств. 

3. Организация мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов к зданию ЦСПП 
«Семья» по адресу: 
пр.Героев, д.5  

2015 
 

1500,00 
 

750,00 
 

375.00 
 

375,00 
Адаптация входной группы: 
установка пандуса, поручней, 
тактильная и контрастная полоса 
перед пандусом и лестницами. 
Адаптация санитарно-гигиенической 

Комитет социальной 
защиты населения  



 

  

комнаты 
 

2014 
 

 
75,00 

 
37,50 

 
18,75 

 
18,75 

Адаптация системы информации и 
связи с использованием визуальных, 
акустических и тактильных 
информационных устройств. 

4. Организация мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов к зданию ЦСПП 
«Семья» по адресу: 
 ул. Ленинградская, д.30  

2015 
 

1500,00 
 

750,00 
 

375.00 
 

375,00 
Адаптация входной группы: 
установка пандуса, поручней, 
тактильная и контрастная полоса 
перед пандусом и лестницами. 
Адаптация санитарно-гигиенической 
комнаты 

Комитет социальной 
защиты населения  
 

5. Организация мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов к зданию МАУК «ДК  
«Строитель» 

 
2014 

 
250,00 

 
125,00 

 
62,50 

 
62,50 

Приобретение мобильного 
подъемного устройства  

Администрация 
(МАУК «ДК 
«Строитель») 

6. Организация  мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов  к зданию СМБУК 
«ГТ Ц «Волшебный Фонарь» 

2014 50,00 25,00 12,50 12,50 Приобретение телескопического 
пандуса. 

Администрация 
(СМБУК «ГТЦ 
«Волшебный 
Фонарь») 

7. Организация  мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов  к зданию 
МБОУДОД «СДШИ им. 
О.А.Кипренского» 

 
2015 

 
250,00 

 
125,00 

 
62,50 

 
62,50 

Приобретение мобильного 
подъемного устройства  

Администрация 
(МБОУДОД «СДШИ 
им. 
О.А.Кипренского») 

8. Организация  мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов к зданию МБОУДОД 
«СДШИ «Балтика» 

 
2014 

 
50,00 

 
25,00 

 
12,50 

 
12,50 

Приобретение телескопического 
пандуса. 

Администрация 
(МБОУДОД «СДШИ 
«Балтика») 

 
2014 

 
50,00 

 
25,00 

 
12,50 

 
12,50 

Приобретение телескопического 
пандуса. 

9. Организация  мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов  к зданию МБУ 
«СГПБ» 

 
2015 

 
250,00 

 
125,00 

 
62,50 

 
62,50 

Приобретение мобильного 
подъемного устройства 

Администрация 
(МБУ «СГПБ») 

10. Организация  мероприятий по 
обеспечению доступа 
инвалидов  к зданию СМБУК 
«ЦРЛ «Гармония» 

 
2015 

 
250,00 

 
125,00 

 
62,50 

 
62,50 

Приобретение мобильного 
подъемного устройства  

Администрация 
(СМБУК «ЦРЛ 
«Гармония») 

2014 
 

400,00 - - 400,00 

2015 400,00 - - 400,00 

11. Организация  мероприятий по 
обеспечению специальным 
транспортом инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников 2016 424,00 - - 424,00 

Содержание специального  
транспорта для инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников 

Комитет социальной 
защиты населения  
 
 



 

  

2014 
 

83,00 - - 83,00 

2015 
 

200,00 - - 200,00 

12. Организация  мероприятий по 
обеспечению специальным 
транспортом детей-инвалидов 
для доставки к объектам 
социальной инфраструктуры 2016 212,00 - - 212,00 

Содержание службы «социальное 
такси» для доставки детей-инвалидов 
к объектам социальной 
инфраструктуры 

Комитет социальной 
защиты населения  
 
 

5000,00 2500,00 - 2500,00 Приобретение низкопольного
автобуса, оборудованного
специальным устройством для
посадки инвалидов.  

13. Организация  мероприятий по 
приспособлению транспортной 
инфраструктуры для 
обслуживания маломобильных 
групп населения. 

 
2014 

500,00 250,00 - 250,00 Приобретение 10  посадочных 
устройств для общественного 
транспорта общего пользования. 

КУМИ 

 
2014 

 
37,00 

 
- 

 
- 

 
37,00 

 Открытие и содержание точки 
доступа к сети Интернет в офисе 
общества инвалидов. 

 
2015 

 
14,40 

 
- 

 
- 

 
14,40 

содержание точки доступа к сети 
Интернет в офисе общества 
инвалидов. 

14. Обеспечение доступа к 
информации. 

 
2016 

 
14,40 

 
- 

 
- 

 
14,40 

содержанию точки доступа к сети 
Интернет в офисе общества 
инвалидов. 

Комитет социальной 
защиты населения 

2014 70,00 - - 70,00 3 пандуса 
2015 70,00 - - 70,00 3 пандуса 

15. Установка пандусов для выхода 
из многоквартирного дома 
инвалид-колясочников. 

2016 90,00 - - 90,00 3 пандуса 

Комитет социальной 
защиты населения 

 
 
 
 



 

 

4. Ресурсное обеспечение программы. 
 

Общий объем финансирования включен в Программу на основании ПРОЕКТА 
долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов в Ленинградской области» на 2014-2015 годы. Данная программа в 
настоящее время рассматривается на федеральном уровне и будет утверждена в 3 
квартале 2013 года.  
 
Общий объем финансирования Программы составляет 12814,80 тыс. руб.: 
 в 2014 г. - 7140,00 тыс.руб.,  в 2015 г.- 4934,4 тыс.руб. в 2016 г.- 740,4 тыс.руб. 
 
Финансирование обеспечивается за счет средств местного, областного и федерального 
бюджетов 
 

Срок 
финансир 

Всего Федеральн 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный  
Бюджет 

2014 7140,00 3225,00 312,50 3602,50 
2015 4934,40 2075,00 1112,50 1746,90 
2016  740,40 00,00 00,00 740,40 
Итого 12814,80 5300,00 1425,00 6089,80 

 
5. Ожидаемые результаты. 

5.1. Индикаторы реализации (целевые значения) Программы. 
Результатом реализации Программы станет: 
2014 год 

1  Проведение обследования 10 объектов социальной инфраструктуры. 
2. На территории МАУ «Центр «Надежда»: выделение специального места парковки для 
инвалидов, установка освещения территории, укладка тротуарной плитки, тактильная и 
контрастная полоса перед пандусом и лестницами 
3. Адаптация системы информации и связи с использованием визуальных, акустических и 
тактильных информационных устройств в помещении ЦСПП «Семья» по адресу : г. Сосновый 
Бор, пр.Героев, д.5. 
4.Адаптация системы информации и связи с использованием визуальных, акустических и 
тактильных информационных устройств в помещении ЦСПП «Семья» по адресу : г. Сосновый 
Бор, ул. Ленинградская, д.30. 
5. Приобретение мобильного подъемного устройства для доступа инвалидов в здание МАУК 
«ДК «Строитель». 
6. Приобретение телескопического пандуса для доступа инвалидов  в здание СМБУК «ГТЦ 
«Волшебный Фонарь» 
7. Приобретение телескопического пандуса для доступа инвалидов в  здание МБОУДОД 
«СДШИ «Балтика» 
8. Приобретение телескопического пандуса для доступа инвалидов в  здание МБУ «СГПБ». 
9. Содержание в МАУ «Центр «Надежда» специального   транспорта  для инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников. 
10. Содержание службы «социальное такси» в МАУ «Центр «Надежда» для доставки детей-
инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 
11. Приобретение низкопольного автобуса, оборудованного специальным устройством для 
посадки инвалидов. 
12. Приобретение 10 вспомогательных посадочных устройств для общественного транспорта 
общего пользования. 
13. Открытие и содержание точки доступа к сети Интернет в офисе общества инвалидов. 
14. Установка пандусов для выхода из многоквартирного дома инвалидов-колясочников. 



 

 

2015 год 
1  Проведение обследования 10 объектов социальной инфраструктуры. 
2. В МАУ «Центр «Надежда»: адаптация санитарно-гигиенической комнаты - установка 
системы вызова, крючков для костылей, замена санитарного оборудования. 
Адаптация системы информации и связи с использованием визуальных, акустических и 
тактильных информационных устройств. 
3. В ЦСПП «Семья» по адресу : г. Сосновый Бор, пр.Героев, д.5: адаптация входной группы: 
установка пандуса, поручней, тактильная и контрастная полоса перед пандусом и лестницами. 
Адаптация санитарно-гигиенической комнаты 
4. В ЦСПП «Семья» по адресу : г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д.30: адаптация входной группы: 
установка пандуса, поручней, тактильная и контрастная полоса перед пандусом и лестницами. 
Адаптация санитарно-гигиенической комнаты 
5. Приобретение мобильного подъемного устройства  для доступа инвалидов  здания 
МБОУДОД «СДШИ им. О.А.Кипренского» 
6. Приобретение мобильного подъемного устройства  для доступа инвалидов  здания МБУ 
«СГПБ». 
7. Приобретение мобильного подъемного устройства  для доступа инвалидов  здания  СМБУК 
«ЦРЛ «Гармония» 
8. Содержание в МАУ «Центр «Надежда» специального   транспорта  для инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников. 
9. Содержание службы «социальное такси» в МАУ «Центр «Надежда» для доставки детей-
инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 
10. Содержание точки доступа к сети Интернет в офисе общества инвалидов. 
11. Установка пандусов для выхода из многоквартирного дома инвалидов-колясочников. 
 2016 год 
1. Содержание в МАУ «Центр «Надежда» специального   транспорта  для инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников. 
2. Содержание службы «социальное такси» в МАУ «Центр «Надежда» для доставки детей-
инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 
3. Содержание точки доступа к сети Интернет в офисе общества инвалидов. 
4. Установка пандусов для выхода из многоквартирного дома инвалидов-колясочников. 
 
5.2. Эффективность программы. 

Главным результатом реализации целевой программы по формированию доступной для 
инвалидов среды жизнедеятельности следует считать возможность достижения значительного 
социального эффекта, связанного как с улучшением качества жизни инвалидов, так и с 
повышением общего уровня комфорта городской среды для всех граждан. 

 
Социальная эффективность: 
- беспрепятственный доступ маломобильных групп населения  к объектам социальной 
инфраструктуры; 
-  беспрепятственный доступ в сеть Интернет. 
 
Бюджетная эффективность: 

Программа не имеет прямой бюджетной эффективности. Организация для инвалидов  
беспрепятственного доступа к информации и объектам социальной инфраструктуры является 
мероприятием социально-средовой реабилитации. Тем не менее, повышение степени 
доступности среды жизнедеятельности косвенно способствует повышению уровня занятости и 
доходов инвалидов, следовательно, увеличению доходов бюджетов всех уровней в результате 
налогообложения. 
 
 
 



 

 

Экономическая эффективность: 
Программа не имеет прямой экономической эффективности, однако мероприятия 

Программы косвенно способствуют повышению уровня занятости и доходов инвалидов. 
 

6. Система контроля хода выполнения программы. 
Для осуществления оперативного контроля комитеты и отделы администрации 

Сосновоборского городского округа представляют информацию о выполнении мероприятий 
Программы в Комитет  социальной защиты населении. 

  О ходе выполнения мероприятий Программы Комитет социальной защиты населения  
информирует ежеквартально отдел экономического развития администрации и Комитет 
финансов Сосновоборского городского округа, ежегодно -  Комитет по социальной защите 
населения  Ленинградской области. 

  Контроль целевого использования бюджетных и внебюджетных средств, направленных на 
реализацию программы, осуществляется распорядителем бюджетных средств, Комитетом 
финансов Сосновоборского городского округа.  

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы 
администрации по социальным вопросам. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Орешко Н.В  
т.26475; БЗ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
Сроки и стоимость реализации программы, источники финансирования. 

 
Общий объем финансирования Программы составляет 12814,8 тыс. рублей, в том числе: 
федерал. б.– 5300,0 тыс.руб., областной б.- 1425,0 тыс. руб, местный б. -  6089,8 тыс. руб. 
 

Срок и объем финансирования 
 тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование объекта, 
мероприятия 

2014 год 2015 год 2016 год 
1. Проведение обследования и 

паспортизации объектов. 
М.Б    - 25,0 
О.Б.   – 75,0 
Всего: 100,0 

М.Б    - 25,0 
О.Б.   – 75,0 
Всего: 100,0 

- 

2. Организация мероприятий по 
приспособлению для доступа 
инвалидов здания и территории 
МАУ «Центр «Надежда»   

М.Б    - 100,0 
О.Б.   – 100,0 
Ф.Б. –   200,0 
Всего: 400,0 

М.Б    - 100,0 
О.Б.   – 100,0 
Ф.Б. –   200,0 
Всего: 400,0 

- 

3. Организация мероприятий по 
приспособлению для доступа 
инвалидов здания ЦСПП «Семья» 
(Пр.Героев, д.5) 

М.Б    - 18,75 
О.Б.   – 18,75 
Ф.Б. –   37,5 
Всего: 75,0 

М.Б    - 375,0 
О.Б.   – 375,0 
Ф.Б. –   750,0 
Всего: 1500,0 

- 

4. Организация мероприятий по 
приспособлению для доступа 
инвалидов здания ЦСПП «Семья» 
( ул. Ленинградская, д.30) 

М.Б    - 18,75 
О.Б.   – 18,75 
Ф.Б. –   37,5 
Всего: 75,0 

М.Б    - 375,0 
О.Б.   – 375,0 
Ф.Б. –   750,0 
Всего: 1500,0 

- 

5. Организация мероприятий по 
приспособлению для доступа 
инвалидов объектов Культуры 

М.Б    - 100,0 
О.Б.   – 100,0 
Ф.Б. –   200,0 
Всего: 400,0 

М.Б    - 187,5 
О.Б.   – 187,5 
Ф.Б. –   375,0 
Всего: 750,0 

- 

6. Содержание специального   
транспорта для инвалидов, в том 
числе, инвалидов-колясочников. 

М.Б    -  400,0 М.Б    - 400,0 М.Б    - 424,0

7. Содержание службы «социальное 
такси» для доставки детей-
инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры 

М.Б    - 83,0 М.Б    - 200,0 М.Б    - 212,0

8. Организация мероприятий по 
открытию и содержанию точки 
доступа к сети Интернет в офисе 
общества инвалидов. 

М.Б. -    37,0 М.Б    - 14,4 М.Б    - 14,4 

9. Приобретение автобуса с 
пониженным уровнем пола. 

М.Б.- 2500,0 
Ф.Б.- 2500,0 
Всего: 5000,0 

- - 

10. Приобретение вспомогательного 
средства для общественного 
транспорта 

М.Б.- 250,0 
Ф.Б.- 250,0 
Всего: 500,0 

- - 

11. Установка пандусов для выхода из 
многоквартирного дома 
инвалидов-колясочников. 

М.Б.   – 70,0 М.Б.   –  70,0 М.Б.   –  90,0

  М.Б    - 3602,5 
О.Б.   – 312,5 
Ф.Б. – 3225,0 

М.Б - 1746,9 
О.Б.– 1112,5 
Ф.Б. – 2075,0 

М.Б. – 740,4 

 ВСЕГО :    12814,8 7140,0 4934,4 740,4 
 


